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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Системы связи и оповещения морской подвижной

службы (МПС) представляют собой организационно-техническую основу

управления морскими объектами, включая организацию движением судов в

прибрежных водах и оперативное управление судами на подходах к портам,

обмен и передачу сообщений о бедствии, срочности и безопасности, а также

взаимодействие со спасательными службами в чрезвычайных ситуациях.

В условиях ограниченного частотного ресурса и постоянного увеличения

числа одновременно функционирующих радиоэлектронных средств (РЭС) на

морских судах и в береговом сегменте МПС различные РЭС могут создавать

мешающее электромагнитное влияние друг на друга и приводить к сбоям

выполнения функций связи и оповещения МПС в чрезвычайных ситуациях.

Таким образом, возникает проблема электромагнитной совместимости (ЭМС)

группировки РЭС, решение которой представляет собой решение задачи оценки и

задачи обеспечения ЭМС. При этом информационной основой для разработки мер

по обеспечению ЭМС являются результаты оценки ЭМС.

Повышение требований к функциональной безопасности систем связи и

оповещения МПС в отношении непреднамеренных электромагнитных помех

(НЭМП) приводит к необходимости совершенствования существующих методов

и моделей расчёта и прогнозирования условий ЭМС. Решение задачи оценки

ЭМС базируется на использовании множества моделей, отражающих физические

процессы функционирования и взаимного влияния РЭС. Повышение уровня ЭМС

систем связи и оповещения МПС в чрезвычайных ситуациях возможно на основе

более детального учёта факторов, обуславливающих формирование

электромагнитной обстановки (ЭМО) в точке приёма, приближенной к

фактической ЭМО, и оценки воздействия данной ЭМО на функционирование

РЭС.

Данная работа посвящена методам и алгоритмом оценки ЭМС систем связи

и оповещения МПС в чрезвычайных ситуациях, основанных на частотно-
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ограниченных моделях характеристик РЭС, а также программным средствам,

которые необходимы для её проведения. Решение задачи оценки ЭМС в такой

постановке позволяет определить необходимое количество учитываемых

радиоизлучений передатчика (ПРД) и каналов приёма приёмника (ПРМ), исходя

из заданного уровня ограничения характеристики радиоизлучений ПРД и

характеристики избирательности ПРМ, что позволит приблизить результаты

моделирования физических процессов взаимного влияния РЭС к реальной

ситуации.

Таким образом, задача разработки новых и совершенствования

существующих методов и алгоритмов оценки ЭМС, основанных на частотно-

ограниченных моделях характеристик РЭС, позволяющих повысить ЭМС систем

связи и оповещения МПС в чрезвычайных ситуациях, является актуальной.

Целью работы является повышение электромагнитной совместимости

систем связи и оповещения морской подвижной службы в чрезвычайных

ситуациях на основе совершенствования методов и алгоритмов её оценки.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Проведён анализ современных систем связи и оповещения морской

подвижной службы в чрезвычайных ситуациях;

2. Проведён анализ существующих методов и моделей оценки ЭМС;

3. Рассмотрены возможности модернизации математического описания

частотно-ограниченных моделей характеристик РЭС;

4. Разработаны методы и методика оценки ЭМС систем связи и оповещения

МПС, основанных на частотно-ограниченных моделях характеристик РЭС;

5. Рассмотрены вопросы реализации в структуре методики оценки ЭМС

системы критериев ЭМС для повышения глубины её оценки;

6. Разработаны алгоритмы оценки ЭМС, основанные на частотно-

ограниченных моделях характеристик РЭС;

7. Разработан программный комплекс и реализованы в его составе

алгоритмы оценки ЭМС для решения практических задач по оценке ЭМС

группировки РЭС;
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8. Проведено экспериментальное исследование методов и алгоритмов

оценки ЭМС.

Объект исследования. Научное обоснование технических мероприятий для

предотвращения и минимизации последствий чрезвычайных ситуаций в системах

управления объектами морской индустрии.

Предмет исследования. Методы и алгоритмы оценки электромагнитной

совместимости систем связи и оповещения в чрезвычайных ситуациях подвижных

объектов в морской индустрии.

Методы исследований основаны на методах аналитического и

компьютерного моделирования. Решения задач базируются на известных

экспериментальных данных и теоретических основах функционирования и

проектирования радиоприёмных и радиопередающих устройств с использованием

вычислительного эксперимента и методов численной математики.

Научная новизна работы состоит в следующем:

- предложены методы и методика оценки электромагнитной совместимости,

основанные на частотно-ограниченных моделях характеристик РЭС, которые

учитывают излучения на гармониках и субгармониках, а также каналы приёма,

которые образуются при взаимодействии гармоник входного сигнала и гармоник

гетеродина;

- разработаны алгоритмы оценки электромагнитной совместимости, которые

позволяют идентифицировать излучения и каналы приёма, которые образуют

канал проникновения помехи, а также выявлять наиболее опасные излучения и

наиболее уязвимые каналы приёма в фактической ЭМО.

Практическая значимость результатов работы.

1. Разработан и создан программный комплекс «Анализ ЭМС РЭС МПС»,

который позволяет производить автоматизированный расчёт ЭМС для реальной

группировки РЭС, сосредоточенной на объектах систем связи, адаптированный

для получения детальных результатов оценки ЭМС.

2. Разработанные методы и алгоритмы позволяют более точно определять

структуру ЭМО в точке приёма по сравнению с известными методами и
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алгоритмами оценки ЭМС.

3. Предложенные методы и алгоритмы могут быть использованы в составе

геоинформационных систем для автоматизированного проектирования сетей

связи, определения зон действия различных видов радиопомех, а также оценки

ЭМС территориально рассредоточенной группировки РЭС.

Внедрение результатов исследований. Программный комплекс

использовался для оценки условий электромагнитной совместимости

группировки РЭС на объектах системы управления движением судов

Калининградского управления Северо-Западного бассейнового филиала ФГУП

«Росморпорт», а также используется управлением по Калининградской области

филиала ФГУП «Радиочастотный центр центрального федерального округа» в

Северо-Западном федеральном округе в рамках технологического процесса

поиска и определения источников недопустимого воздействия помех в

группировке РЭС на объектах систем связи.

Материалы работы используются в рамках спецкурса «Электромагнитная

совместимость» на кафедре «Судовые радиотехнические системы» для пятого

курса по специальности «Техническая эксплуатация транспортного

радиооборудования».

Достоверность полученных результатов подтверждается соответствием

теоретических положений и полученных экспериментальных результатов

компьютерного моделирования характеристик радиоэлектронных средств и

воздействия радиоизлучений на функционирование радиоприёмного устройства,

практическим применением и апробацией результатов диссертационной работы.

Основные результаты работы, выносимые на защиту:

1. Частотно-ограниченная модифицированная модель радиоизлучений,

которая позволяет представлять излучения на гармониках и субгармониках;

2. Частотно-ограниченная модифицированная модель каналов приёма ПРМ,

которая позволяет представлять побочные каналы приёма, образующиеся в

результате взаимодействия гармоник входного сигнала с гармониками

гетеродина;
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3. Методы и методика оценки ЭМС систем связи и оповещения МПС в

чрезвычайных ситуациях, основанные на частотно-ограниченных моделях

характеристик РЭС;

4. Алгоритм оценки ЭМС систем связи и оповещения МПС в чрезвычайных

ситуациях, основанный на частотно-ограниченных моделях характеристик РЭС и

включающий в себя вспомогательные алгоритмы:

- алгоритмы расчёта частотных параметров радиоизлучений ПРД, частотных

параметров каналов приёма и входной цепи ПРМ;

- алгоритм определения каналов проникновения помех и идентификации

радиоизлучений и каналов приёма, которые их образуют;

- алгоритмы энергетической оценки помех, которые позволяют определить

степень опасности радиоизлучений и выявить наиболее уязвимые каналы приёма

для различных механизмов воздействия радиоизлучений на ПРМ.

Апробация результатов работы. Материалы и результаты

диссертационного исследования докладывались на международных, Российских

конференциях и форумах: IX Межвузовская научно-техническая конференция

«Научно-технические разработки в решении проблем рыбопромыслового флота и

подготовки кадров», г. Калининград, 11-12 ноября, 2009; X Межвузовская научно-

техническая конференция «Научно-технические разработки в решении проблем

рыбопромыслового флота и подготовки кадров», г. Калининград, 21-27 октября,

2010; IX Международный симпозиум по электромагнитной совместимости и

электромагнитной экологии, г. Санкт-Петербург, 13-16 сентября, 2011; Х

Юбилейная Международная конференция «Морская индустрия, транспорт и

логистика в странах региона Балтийского моря: новые вызовы и ответы», г.

Светлогорск, 29-31 мая, 2012; Балтийский морской форум. Секция «Качество и


[…]


+

-

Расчёт L1(0,1), L1(0,04), (ПА15)

Расчёт Hm, Hb

Расчёт L, (ПА22)

-

+

d ≤ 20

α = 1

Расчёт α, (ПА18)

+

-

Расчёт a(Hm), (ПА16)

Расчёт b(Hb), (ПА17)

Env = urban

+

-

30 МГц<f≤150 МГц

+
Расчёт Lгород, (ПА19)

-

150 МГц<f≤1500 МГц

1500 МГц<f≤2000 МГц
Расчёт Lгород, (ПА20)

+

-

-

+
Расчёт Lгород, (ПА21)

Расчёт Lгород, (ПА22)

Env = suburban

+
Расчёт Lпригород, (ПА23)

-

Расчёт Lокр.мест., (ПА24)

f = fКППk(fНЭb)

Расчёт Lсвобод., (ПА26)

LХата < Lсвобод.

LХата=Lпригород LХата=Lокр.мест. LХата=Lгород

Lтр=LХата

Lтр=Lсвобод.

-

+
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Приложение Б.

База данных «Тактико-технические данные РЭС»

В таблице ПБ1 представлен необходимый состав и формат записи данных в

базу данных.

Таблица ПБ1 – Тактико-технические данные РЭС

Параметр Обозначение Формат записи Тип данных

Параметры ПРД (Таблица 1)

Тип РЭС - любое количество
символов

строковый

Класс излучения - ХХХХХХХ строковый

Частота излучения, Гц fT XXXXXXXXXXX числовой

Мощность излучения, Вт PT XXXXX,XXX числовой

Высота установки антенны над

уровнем моря, м
hТ XXX числовой

Широта, град.,мин.,сек. ШT 0 ' ''XX XX XX числовой

Долгота, град.,мин.,сек. ДТ 0 ' ''XX XX XX
числовой

Азимут ДНА, град. 𝝋T ХХХ числовой

Угол места ДНА, град. 𝜃T ХХХ числовой

Тип антенны Г/В -
YYYXXZZ /

YYYXXZZ
строковый

Коэффициент усиления антенны, дБ Gmax XX числовой

Тип рабочей поляризации - XX строковый

Потери АФТ, дБ ηT XX числовой

Условия распространения

радиоволн
Env

открытая местность,
пригород город,

открытая местность
строковый

Тип ПРД - любое количество
символов

строковый

Информация о владельце РЭС - любое количество
символов

строковый

Параметры ПРМ (Таблица 2)

Тип РЭС -
любое количество

символов
строковый

Класс излучения - до 9 символов строковый

Частота настройки, МГц fR 99999,9999 числовой

Высота установки антенны над
уровнем моря, м ha 999,9 числовой

Широта, град.,мин.,сек. λR 0 ' ''99 9999 числовой

Долгота, град.,мин.,сек. 𝛏R 0 ' ''99 9999 числовой

Азимут ДНА, град. 𝝋R 999 числовой
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Продолжение Таблицы ПБ1

Параметр Обозначение Формат записи
Тип

данных

Угол места ДНА, град. 𝜃R 999 числовой

Тип антенны - до 10 символов строковый

Тип рабочей поляризации - Х строковый

Затухание фидера, дБ ηR 99 числовой

Информация о владельце РЭС - не ограничен строковый

Характеристики ПРД (Таблица 3)

Тип РЭС - до 10 символов строковый

Класс излучения - до 9 символов строковый

Признак построения тракта

формирования несущей частоты
mmax 9 числовой

Коэффициент А1, дБ/дек А1 99 числовой

Коэффициент B1, дБ B1 99 числовой

Коэффициент А2, дБ/дек А2 99 числовой

Коэффициент B2, дБ B2 99 числовой

Характеристики ПРМ (Таблица 4)

Тип РЭС - до 10 символов строковый

Класс излучения - до 9 символов строковый

Защитное отношение, дБ А 99 числовой

Чувствительность, дБмВт Pmin 999 числовой

Частота ПЧ, МГц fПЧ 999,9999 числовой

Тип преобразования - Х строковый

Допустимый коэффициент

блокирования
Кблдоп 0,9 числовой

Избирательность по блокированию,

дБ
DБЛ 99 числовой

Частотная отстройка, при которой
определяется допустимый уровень

блокирования, кГц
∆fдоп 999999999 числовой

Точка компрессии 1 дБ, отнесённая к

входу, при блокировании, дБм ВХ 1дБ БЛ
P 99 числовой

Точка компрессии 1 дБ, отнесённая

к входу, дБм ВХ 1дБ
P 99 числовой

Динамический диапазон по

интермодуляции, дБ
DБЛ 99 числовой

Точка пересечения 3-го порядка,

дБм ВЫХ3IP 99 числовой

Коэффициент усиления

преселектора, дБ
G 99 числовой
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Продолжение Таблицы ПБ1

Параметр Обозначение Формат записи
Тип

данных

Частотный сдвиг ХЧИ ОКП с

учётом СКП на ς – х контрольных

уровнях, Гц

f 999999999 числовой

Контрольные уровни ХЧИ ОКП с

учётом СКП для ς – х частотных

сдвигов, дБ

S 999 числовой

Частотный сдвиг ХЧИ ВЦ с на ς – х

контрольных, МГц уровнях, Гц
ВЦf  999999999 числовой

Контрольные уровни ХЧИ ВЦ для ς

– х частотных, дБ сдвигов, дБ
ВЦS  999 числовой

Коэффициент I1, дБ/дек I1 99 числовой

Коэффициент J1, дБ J1 99 числовой

Коэффициент I2, дБ/дек I2 99 числовой

Коэффициент J2, дБ J2 99 числовой

Библиотека спектральных масок классов излучений (Таблица 5)

Класс излучения - до 9 символов строковый

Частотный сдвиг ВИ на ς – х

контрольных уровнях, кГц
f 99999 числовой

Контрольные уровни ВИ для

ς – х частотных сдвигов, дБ
W 999 числовой