**ОТЗЫВ****официального оппонента**

доктора технических наук, профессора КОСТИНА Александра Александровича на диссертационную работу и автореферат диссертационной работы соискателя кафедры «Судовые радиотехнические системы» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Калининградский технический университет» МАСАЛЬ Андрея Витольдовича на тему «Методы и алгоритмы оценки электромагнитной совместимости систем связи и оповещения морской подвижной службы в чрезвычайных ситуациях», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.02 – «Безопасность в чрезвычайных ситуациях (в морской индустрии)».

Проблема электромагнитной совместимости (ЭМС) в задачах обеспечения бесперебойной работы радиоэлектронных средств является не менее значимой, чем обеспечение надежности технических средств. ЭМС как самостоятельное научное направление носит комплексный и системный характер. Теория и методы оценки электромагнитной совместимости являются важнейшей составной частью этого направления, при этом все большее значение приобретают расчетные методы и методики, их программная реализация при решении таких задач как прогнозирование электромагнитной обстановки, планирование и рациональное использование спектра радиочастот систем связи в условиях ограниченного частотного ресурса.

Тема диссертационной работы, направленная на разработку методов и алгоритмов оценки электромагнитной совместимости систем связи и оповещения морской подвижной службы в чрезвычайных ситуациях является, несомненно, **актуальной**.

## **Новизна научных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

- предложена математическая модель изучений радиопередатчика, отличающаяся совместным представлением основного и внеполосных радиоизлучений, число излучений на гармониках и субгармониках определяется заданным уровнем их спектральной мощности;

- предложена математическая модель каналов приема радиоприемного устройства, отличающаяся комплексным представлением основного, соседнего и побочных каналов приема, избирательность по которым ограничена заданным уровнем;

- разработана методика оценки ЭМС систем связи и оповещения морской подвижной службы, позволяющая производить комплексную оценку ЭМС в четыре этапа: оценка электромагнитной обстановки (анализ помех, действующих через основные и побочные каналы приема); оценка качества функционирования отдельных радиоэлектронных средств (анализ потенциально опасных помех); комплексная оценка помех (энергетическая оценка суммарной мощности помех от всех передатчиков); оценка ЭМС на основе интегрального критерия.

## **Теоретическое значение научных результатов, полученных автором**

Теоретическая значимость (вклад в науку) настоящей диссертационной работы заключается в том, что разработанные математические модели характеристик излучений радиопередатчика, избирательности радиоприемника, на основе которых сформированы методы определения необходимого числа излучений и каналов приема, вносят вклад в развитие теории и методов электромагнитной совместимости систем связи.

## **Практическое значение научных результатов, выводов и рекомендаций**

Практическая значимость (вклад в практику) работы, определяется:

- разработкой методов и алгоритмов оценки ЭМС систем связи, основанных на частотно-ограниченных моделях;
- разработкой программного комплекса «Анализ ЭМС РЭС МПС» и внедрением его в технологический процесс определения источников помех радиоэлектронным средствам отдела радиоконтроля управления по Калининградской области филиала ФГУП «РЧЦ ЦФО» в Северо-Западном федеральном округе;
- внедрением результатов диссертационной работы в учебный процесс кафедры «Судовые радиотехнические системы» ФГБОУ ВО Калининградского государственного технического университета.

## **Степень достоверности результатов проведенных исследований**

Достоверность научных результатов обеспечивается корректным использованием математического аппарата и подтверждается сходимостью результатов исследования при компьютерном моделировании и вычислительных экспериментах по реальным радиосигналам.

## **Свидетельство о личном вкладе автора в науку**

Диссертация Масаль Андрея Витольдовича представлена в виде специально подготовленной рукописи, написана им лично.

В результате проведенного исследования лично автором получены следующие наиболее существенные **научные результаты**:

1. Частотно-ограниченная модель радиоизлучений, которая позволяет представлять излучения на гармониках и субгармониках;
2. Частотно-ограниченная модель каналов приёма ПРМ, которая позволяет представлять побочные каналы приёма, образующиеся в

результате взаимодействия гармоник входного сигнала с гармониками гетеродина;

3. Методы и методика оценки ЭМС систем связи и оповещения МПС в чрезвычайных ситуациях, основанные на частотно-ограниченных моделях характеристик РЭС;

4. Алгоритм оценки ЭМС систем связи и оповещения МПС в чрезвычайных ситуациях, основанный на частотно-ограниченных моделях характеристик РЭС.

### **Рекомендации о дальнейшем использовании полученных результатов**

Результаты диссертационного исследования целесообразно использовать при оценке ЭМС группировок РЭС систем связи, решении задач поиска и определения источников помех радиочастотными центрами, в учебном процессе высших учебных заведений при подготовке специалистов по радиотехническим специальностям.

### **Содержание диссертации и автореферата**

Диссертация в целом оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ, написана грамотным научным языком. Содержание диссертации отражает достижение цели исследования. Полученные научные результаты свидетельствуют о решении сформулированной научной задачи.

Автореферат соответствует содержанию диссертации, материал излагает выносимые на защиту научные результаты, выводы и обобщения по ним.

В качестве недостатков работы можно указать на следующее:

1. В работе на этапе комплексной оценки помех производится оценка суммарной мощности помех радиопередатчиков группировки РЭС радиоприемному устройству. Однако такая комплексная оценка не

учитывает функциональные взаимосвязи РЭС между собой (последовательность и логику решения задач, временные интервалы функционирования), являющиеся составной частью такой оценки.

2. Автор обосновал выбор детерминированного подхода к оценке ЭМС. Однако такой подход рассматривает двухальтернативную схему: функционирует РЭС нормально или нет в данной помеховой обстановке. Вероятностные оценки состояний помеховой обстановки позволили бы повысить детализацию оценки ЭМС.

3. В работе не уделено внимание такому практически важному вопросу, как ЭМС группировки функционально связанных РЭС (корабль, другое подвижное средство), когда частотно-территориальный разнос средств связи не решает проблему защиты радиоприемных устройств от мощных излучений радиопередатчиков.

4. Ряд рисунков представлены без пояснений: из рисунка 1.12, с 24 не понятно изменение границ морского района А1; на рисунке 1.16, с. 28 не ясны величины и размерность осей.

5. В работе использованы выражения, в которых мощность сигнала представлена в виде степенной функции (2.3; 2.4; 2.5 и др.), обеспечивающей переход от относительных единиц (дБ) к абсолютным (ват), что делает такие выражения в значительной степени громоздкими.

6. В ряде выражений для кусочно-линейной аппроксимации использована функция Хевисайда, однако ее применение не понятно, т.к. ее зависимость от переменных в выражениях 2.10 и 2.12 различна. В выражениях 2.83, 2.84, 2.106 допущена некорректность в записи этой функции.

### **Выводы**

1. Указанные недостатки не снижают ценность полученных научных результатов диссертационного исследования.

2. Диссертационная работа Масаль Андрея Витольдовича содержит решение актуальной научной задачи, имеющей значение для

развития теории и методов электромагнитной совместимости систем связи, является научной квалификационной работой. Содержание диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, изложенных во втором абзаце пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а её автор Масаль Андрей Витольдович достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.02 – «Безопасность в чрезвычайных ситуациях (в морской индустрии)».

### Официальный оппонент

Профессор кафедры Калининградский пограничный институт ФСБ России
доктор технических наук, профессор

А.А. Костин

Подпись официального оппонента Костина А.А. заверяю

Начальник отдела кадров Калининградский пограничный институт ФСБ
России

Н.С. Бекетов